de Porto Alegre - RS, no período de 13 a 15 de setembro de 2021, onde realizaram uma 
visita à Prefeitura daquela Capital, com o objetivo de buscar aprimoramento e 
modernização, visando uma remodelação da estrutura da Administração Tributária. 

Art. 2º O valor concedido a título indenizatório será de R$ 641,55 
(seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), para cada um dos 
servidores, devendo tais despesas serem suportadas por dotação prevista no orçamento 
em vigor. 

Art. 3º Fica determinado aos servidores discriminados no Anexo a este 
Decreto, nos termos do art.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social – Fundo Municipal do Idoso, 3 (três) créditos adicionais de natureza 
suplementar, no valor de R$ 1.965.000,00 (um milhão novecentos e sessenta e cinco mil 
reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre da incorporação do superavit financeiro, fonte 210, apurado no balanço patrimonial

[...]

e o contido no Processo nº 89682665/2022; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Finanças, 7 (sete) 
créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 2.342.671,50 (dois milhões 
trezentos e quarenta e dois mil seiscentos e setenta e um reais e cinquenta centavos), 
destinados a atender as programações previstas no Anexo deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre da incorporação do superavit financeiro, fonte 290, apurado no balanço patrimonial

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social – Fundo Municipal de Assistência Social, 55 (cinquenta e cinco) créditos 
adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 6.699.000,00 (seis milhões seiscentos e 
noventa e nove mil reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo deste 
Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre da incorporação do superavit financeiro, fontes 226 e 229, apurado no balanço 
patrimonial do exercício de 2021.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social – Fundo Municipal de Apoio a Criança e ao Adolescente, 2 (dois) 
créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 3.020.000,00 (três milhões e 
vinte mil reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre da incorporação do superavit financeiro, fonte 250, apurado no balanço patrimonial

[...]

e o contido no Processo nº 89655927/2022; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Mobilidade, 1 (um) 
crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 254.000,00 (duzentos e 
cinquenta e quatro mil reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto 
decorre da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.